13. In particularibus casibus de quibus certa regula praescribi nequit, poterit rector dispensare prout intellexerit opus esse iuxta circumstantias; dummodo eius rei non sit consuetudo. Consultata cum superioribus et consultoribus collegii.

VI - DISTRIBUTIO HORARUM TOTIUS DIEI PER TOTUM ANNUM³⁴

1. Hora 3^a matutina excitator pulset ad surgendum
2. Hora 3^a et 1/2 ad orationem
3. Hora 4^a et 1/2 ad finem orationis } idem excitator pulset.
4. Hora 5^a et 3/4 in aestate a Pascha usque ad renovationem autumnalem ianitor pulset [8r] ad primas lectiones matutinas per spatium unius *Miserere*; hyeme vero a renovatione autumnali usque ad Pascha hora 6^a et 3/4.
5. Hora 6^a idem ianitor in aestate det brevem pulsum ad easdem; hyeme vero hora 7^a.
6. Hora 7^a idem ianitor in aestate pulset per spatium unius *De profundis* ad finem earundem et missam studiosorum; hyeme vero hora 8^a.
7. Hora 7^a et 3/4^h idem ianitor pulset ad secundas lectiones matutinas per spatium unius *Miserere*; hyeme vero hora 8^a et 3/4.
8. Hora 8^a idem ianitor in aestate det brevem pulsum ad easdem; hyeme vero hora 9^a.
9. Hora 9^a idem ianitor in aestate pulset per spatium unius *De profundis* ad finem lectionum matutinarum; hyeme vero hora 10^a.
10. Hora 9^a et 2/4 cum dimidio praefectus refectorii in aestate det signum ad examen. Diebus ieiunii hora 10^a et 3/4 cum dimidio; hyeme vero hora 10^a et 1/4; diebus ieiunii hora 10^a et 2/4 cum dimidio.
11. Hora 9^a et 3/4 cum dimidio idem praefectus refectorii det signum ad finem examinis. Diebus vero ieiunii hora 10^a et

³⁴ Vide NADAL, *Generalis ordo collegii tornacensis* (1567); MP III 147-50.

3/4 cum dimidio. Hyeme vero hora 10^a et 2/4; diebus ieiunii hora 10^a et 3/4 cum dimidio.

12. Hora 10^a idem praefectus refectorii in aestate det signum duplicatum ad prandium. Diebus ieiunii hora 11^a. Quo finito et rebus omnibus pro secunda mensa paratis, det simile signum ad secundam mensam. Hyeme vero hora 10^a et 2/4 cum dimidio; diebus ieiunii hora 11^a.

13. Elapsa una hora post prandium et pulsum ad secundam mensam, ianitor det signum ad cubicula, exceptis iulii et augusti mensibus, in quibus propter canicularium dierum aestum recreatio post prandiana usque ad 12^{am} meridianam durare poterit.

14. Hora 12 et 3/4 ianitor dabit signum per spatium unius *Miserere* ad primas lectiones pomeridianas.

15. Hora 1^a idem ianitor de brevem pulsum ad easdem.

16. Hora 1^a et 3/4 idem ianitor pulset ad finem earundem per spatium *De profundis*.

17. Hora 2^a idem ianitor det brevem pulsum ad 2^{as} lectiones pomeridianas.

18. Hora 3^a idem ianitor pulset per spatium unius *De profundis* ad lectiones pomeridianas.

19. Hora 3^a et 3/4 idem ianitor pulset per spatium unius *De profundis* ad finem omnium lectionum pomeridianarum. Diebus tamen sabbati et omnibus profestis pulset ad finem hora 3^a ut studiosi in templum nostrum ad *Salve* deduci possint.

20. Hora 4^a idem ianitor det signum ad laborem manuum, nisi ante prandium id factum fuerit.

21. Hora 4^a et 2/4 idem ianitor pulset ad finem laboris manuum.

22. Hora 4^a et paulo post 2/4 idem ianitor pulset ad repetitiones quando fieri debent. Nam si nullae futurae sunt, pulsare non opus est.

23. Hora 5^a et fere 2/4 idem ianitor pulset ad finem repetitionum.

24. Hora 5^a et 2/4 praefectus refectorii det signum ad litanias. Cessante vero obligatione istarum litaniarum, det nihilominus istud signum sed medio quadrante tardius, videlicet hora 5^a et 2/4 cum dimidio ut inter hunc pulsum et pulsum ad caenam intercedat saltem [8v] medius quadrans sicut ante prandium. Diebus ieiunii hora 6^a et 2/4 det signum ad litanias. Quando vero obligatio litaniarum cessabit, det nihilominus idem signum, sed medio quadrante tardius, videlicet hora 6^a et 2/4 cum dimidio.

25. Hora 5^a et 3/4 idem praefectus det signum duplicatum ad caenam; et finita prima mensa, paratisque omnibus pro secunda, det simile signum ad secundam. Diebus ieiunii pulset ad collationem [?] hora 6^a et 3/4.

26. Hora 7^a et 1/4 cum dimidio ianitor pulset ad finem recreationis vespertinae.

27. Hora 7^a et 3/4 visitator cubiculorum nocturnus pulset ad examen.

28. Hora 7^a et 3/4 idem visitator pulset ad finem examinis et cubitum.

29. Ad exhortationem domesticam (quae ut plurimum non excedet trium quadrantium, nunquam vero unius horae spatium) ianitor pulset quando caenatur, hora 4^a et 2/4 cum dimidio. Quando vero est ieiunium, hora 5^a et 2/4.

30. Quando pulsatur ad salutationem B. Virginis (ad quam aedituus dabit signum pro more patriae) utendum est campana templi. Ad lectiones scholarum et declamationes, campana maiore collegii; ad reliqua omnia domestica collegii, campana minore domus.

Consultata cum superioribus et consultoribus collegii.

VII - ADMONITIONES QUaedam PRO PRAEFECTO STUDIORUM ET PRAECEPTORIBUS

1. Praefectus studiorum et magistri communiter latine studiosos alloquantur, et quisque suos excitet ad virtutem ac pietatem tam in lectionibus quam in privatis colloquiis³⁵.

2. Cum iis gravitatem morum conservent et a gestibus levibus, tactibusque quibuscunque ac colloquiis nimis familiaribus temperent, curiosisque investigationibus de rebus externis ac domesticis civium absterneant, et cum discipulis in campis ne cursitent aut ludant.